perkembangan fiqh keuangan dan
perbankan perspektif sejarah dapat
digambarkan sebagai berikut:

Fase Perkembangan Pemikiran
Ekonomi, Keuangan dan

Perbankan

Fase I

(Abad
11 M/
5 H)

Zaid bin 
Ali

(80 H/738
M)

Keabsahan 
jual beli
secara
tangguh
dengan
harga yang
lebih tinggi
daripada jual
beli secara
tunai.

Abu 
Hanifah

(150
H/767 M)

Jual beli 
salam

Pembelaan 
hak-hak
ekonomi
kaum lemah.

Abu Yusuf 

(182
H/798 M)

Keuangan 
Publik

Pembentukan 
dan
pengendalian
harga

Asy-
Syaibani

(189
H/804 M)

Konsep kerja

Perilaku 
konsumen
dan produsen

Spesialisasi 
dan distribusi
pekerjaan

Ibn 
Maska-
waih

(421
H/1030
M)

Konsep uang

Fase II

(Abad
11 – 15

M)

Al-Ghazali 

(505
H/1111
M)

Perilaku 
konsumen

Evolusi pasar

Konsep uang

Pajak
Ibnu 
Taimiyah

(728
H/1328
M)

Konsep 
harga

Hisbah

Keuangan 
negara

Konsep uang
Ibnu 
Khaldun

(808
H/1406
M)

Keuangan 
publik

Konsep 
harga

Konsep uang

Teori 
produksi

Al-Maqrizi 

(845
H/1441
M)

Konsep uang

Teori inflasi

Dengan demikian mapping

perkembangan fiqh keuangan dan

perbankan pada awal sejarahnya

telah muncul di masa awal Islam,

klasik hingga masa pertengahan, hal

ini membantu untuk mengurai peta

perkembangan fiqh mu’asir keuangan

dan perbankan pada masa modern